- 1 -

共 青 团 重 庆 市 委

关于在全市高校共青团深入开展

“学习总书记讲话  做合格共青团员”

教育实践的通知

各高校团委：

按照团中央学校部有关要求和团市委统一部署，全市高校团

组织将于 2017 年在大学生中广泛开展“学习总书记讲话  做合格

共青团员”教育实践，现将《重庆市高校共青团“学习总书记讲话

做合格共青团员”教育实践方案》印发给你们，请认真组织落实并

及时将推进情况反馈至团市委高校工作部。

共青团重庆市委

2017年 3月 15日

（团市委高校工作部联系人：李洪博、左璐；联系电话：

63862256；电子邮箱：cq201201@126.vip.com）

mailto:cq201201@126.vip.com

- 2 -

在全市高校共青团深入开展

“学习总书记讲话  做合格共青团员”

教育实践实施方案

按照团中央学校部《关于在学校战线推进开展“学习总书记讲

话 做合格共青团员”教育实践的通知》和团市委《印发<关于在全

市集中开展“学习总书记讲话 做合格共青团员”教育实践的实施

方案>的通知》（渝青发〔2017〕8 号）要求，全市高校团组织将

于 2017 年在大学生中广泛开展“学习总书记讲话 做合格共青团

员”教育实践方案如下。

一、时间

2017年 3月至 9月

二、参加对象

全市高校共青团员

三、活动内容

（一）学习教育

1.认真组织学习。结合“四进四信”“青马工程”“与信仰对

话”“与人生对话”“彩虹人生”、争当“六有”大学生等活动，各高校

团委要通过举办宣讲会、报告会、培训班、学习小组等多种形式，

有针对性地确定学习计划和学习重点，提高学习教育实效。每名

团员在学习基础上至少撰写一份学习心得。

- 3 -

必须篇目包括习近平总书记给北京大学考古文博学院 2009

及本科团支部全体同学的回信、给华中农业大学“本禹志愿服务

队”的回信、给河北保定学院西部志愿毕业生群体代表的回信、在

北京大学师生座谈会上的讲话、同北京师范大学师生代表座谈时

的讲话、与中国科技大学师生代表交流座谈时的讲话等关于高校

和共青团工作的重要论述。

2. 组织主题团课。围绕“树立和践行社会主义核心价值观”“喜

迎十九大、坚定跟党走”“纵览五年变化、增强四个自信、喜迎十

九大召开” “学习党的十九大精神”等主题，集中开展 4次主题团课

活动。

3. 开展征文活动。以“我的青春我的梦——学习总书记讲话

做合格共青团员”为主题，开展征文活动。推荐优秀征文在团中央

学校部、团市委官方新媒体工作平台和团属媒体刊发。

（二）组织生活

1. 开好组织生活会。以团支部为单位，召开“学习总书记讲

话 做合格共青团员”专题组织生活会。会前认真学习2013年5月4

日习近平总书记在同各界优秀青年代表座谈时的重要讲话。组织

生活会要对照团章对团员的要求，结合自身实际，实事求是地进

行自我评价，开展批评与自我批评，并提出改进措施。

2. 集中举办“不忘初心跟党走”入团仪式。落实新颁布的《入

团仪式规定》，组织新发展团员参加入团仪式，组织老团员重温入

团誓词。

- 4 -

3. 树立先进典型。深入开展中国大学生自强之星、中国电信

奖学金暨践行社会主义核心价值观先进个人等榜样典型寻访活

动，在团员学生中形成比学赶帮超的良好氛围。

4. 开展组织整顿。结合本校共青团改革督导督进工作，对学

校各级团组织是否建立规范的团员档案、是否按照上级分配名额

和标准程序发展团员、是否按规定收缴和上缴团费、能否经常性

开展组织生活和团的活动等方面开展自查和督查。

（三）实践活动

1.广泛开展实践活动。组织团员打出团的旗帜、亮出团员身

份，在暑期，组织在校大学生广泛参与“三下乡”社会实践活动及

有关专项活动，鼓励团员青年走进“青年之家·城乡社区市民学

校”，广泛开展各类社会实践活动。

2. 开展团员先锋岗创建活动。以“学习理论走在前、立足岗

位干在前、急难险重冲在前”为基本标准，开展创建活动，把团员

理想信念的精神支柱率先立起来，把团员学习生活中的先锋模范

作用释放出来，落实到行动上，让团员更像团员。

3. 开展“不忘初心跟党走”网络主题团日活动。针对新入团的

学生策划开展“线上入团仪式”活动，针对已经入团的学生开展“重

温入团仪式”网络线上活动，针对基层团支部开展“团歌新传唱”活

动。转帖发布《入团第一课》等教学视频。

4. 加强对团干部的教育培养。着重加强以学校团委书记为代

表的团干部队伍建设，带头以习近平总书记系列重要讲话武装自

- 5 -

己，成为新时期坚定的青年马克思主义者，让团干部更像团干部。

在 2017年各批次培训班期间，组织学员开展教育实践。

四、工作推动

（一）高度重视系统推进。把教育实践作为 2017年重庆高校

共青团重点工作，在全团统一部署下，按照规定时间节点系统推

进。要结合本校实际，将教育实践与加强大学生思想政治教育和

价值引领结合起来，引导团员坚定跟党走中国特色社会主义道路

的理想信念。团市委已确定将教育实践开展情况纳入 2017年全市

高校共青团工作目标考核内容。

（二）贯穿融入改革攻坚。结合高校共青团改革、学联和学

生会组织改革，做好活动贯穿融入，将教育实践与“1+100”等工作

结合起来，把指导、督导教育实践活动作为“驻校蹲班”的重要工

作；团支部要组织全体团员认真参加到教育实践中来，避免流于

形式，要做好记录，形成教育实践工作档案。

（三）线上线下双向联动。充分利用市内团属新媒体平台，

发布工作要求，展示活动成果、宣传先进典型。打造一批团员青

年喜闻乐见的网络文化宣传产品，集中向社会展示全市高校共青

团教育实践成效。遴选部分优秀团课视频和优秀工作案例到团中

央学校部、团市委双微平台展播。